
Farní sbor 
Českobratrské církve evangelické 

ve Štramberku 

 

SBOROVÝ ZPRAVODAJ 

 

Březen 2014 - únor 2015 

 

 
 

Dej poznat ve vánoční dny víc nežli prázdné, klamné sny, 

zjev pravdu, prosíme. 

Sám obrať k nám svůj obličej 

a radost místo smutku dej, jejž v sobě nosíme. 
(Evangelický zpěvník, píseň č. 304) 

 

 
 

Aby i Vaše cesta životem dospěla k cíli,  

jímž bude setkání s Boží spásou v Ježíši Kristu, 

Vám přeje sbor evangelické církve ve Štramberku. 
 



Zpravodaj FS ČCE ve Štramberku                                                                                                             - 2 -  
 
 

ÚVODNÍK 
 
Milé setry a bratři v Kristu, milí přátelé, 
letošní a advent a Vánoce budeme ve svých obcích a městech prožívat 
pod vedením nových nebo staronových politických uskupení. Jsme tak 
trochu zvědaví, jak se našim představitelům bude v jejich funkcích dařit. 
Přejeme jim, ať se 
jim daří a ať z jejich 
úspěchu mají užitek 
občané příslušných 
obcí a měst. Ať už 
jsme volili ty, kteří ve 
volbách zvítězili, 
nebo ty, kteří 
nezvítězili, nebo 
jsme u voleb vůbec 
nebyli, býváme tak 
trochu rádi, že sami 
v těch funkcích být nemusíme a můžeme být těmi, kteří na sobě 
neponesou kritiku mnohých kritiků. 
S volbami ovšem souvisí i Vánoce. Bůh vyvolil svého jednorozeného 
Syna. Při Ježíšově křtu v Jordánu se z nebe ozval hlas: „Ty jsi můj 
milovaný Syn, tebe jsem si vyvolil.“ (Mk 1,11) Ježíšův příchod na zem je 
Boží volba pro nás. My bychom si Ježíše za svého Krále a Spasitele 
nevybrali. Neměl žádný titul, žádnou stranu ani politické hnutí, neměl 
peníze, aby rozjel pořádnou volební kampaň. Pokud šlo o lidské 
hodnocení Ježíšova života, tak víme, že volba shromážděné většiny byla: 
„Ukřižovat!“ (Mt 27,22.23). Memento pro všechny zvolené . Až zpětně 
jsme jako lidé přišli na to, že Boží volba o příchodu Ježíše do našeho 
světa byla tím nejlepším, co nás mohlo potkat. Ježíš nás učil a stále učí, 
jak své životy orientovat, abychom se setkávali s láskou Boží i lidskou, 
abychom neztráceli naději a abychom se vírou drželi všech Božích 
zaslíbení. O co víc by v našich životech mělo jít? O ničem důležitějším 
nevím.  
Snad jen ještě doplním, že Bůh si povolává do služby i další lidi, hledá 
učedníky Kristovy. Nejen tedy naši radní a zastupitelé mají volební 
odpovědnost. I my všichni přijímáme nebo odmítáme mandáty Božího 
povolání. Odpovědnost Bohu je v přijetí i v odmítnutí jeho zavolání. Kdo 
svoji odpovědnost odmítá a chce být tak nějak nad věcí, staví sám sebe 



Zpravodaj FS ČCE ve Štramberku                                                                                                             - 3 -  
 
 

do role samozvaného soudce, ale nikdo po čase jeho soudy nebude 
poslouchat. Bůh nás povolává, ne abychom se soudili, nýbrž abychom si 
navzájem sloužili. A služba má být provázaná. Bůh povolává nejen do 
politiky, nýbrž i do školství, zdravotnictví, justice, armády, policie, služeb, 
výroby, obchodu, zemědělství, řemeslnictví, dopravy, …. Všude tam je nás 
zapotřebí, každého na svém místě, všichni máme povolání od Boha 
a jemu jsme odpovědní. Ano, je možné sloužit a zodpovídat se jiným 
mocnostem: popularitě, majetku, moci … I to je naše volba. 
Jozue, po Mojžíšovi vůdce Izraele, na sklonku svého života vyzval Boží 
lid: „Vyvolte si dnes, komu chcete sloužit: … Já a můj dům budeme sloužit 
Hospodinu.“ (Joz 24,15) Asi se mu to jevilo, jako nejdůležitější odkaz 
svého života. 
František Hruška, farář 

 
 

Světlo v temnotách (vánoční úvaha) 
Ivan O. Štampach  
Pro rané křesťany byla důležitá slova a činy dospělého Ježíše, zejména 
to, jak své poselství dosvědčil tím, že se nechal popravit na kříži. 
V pozdějších redakcích dvou evangelií, u Matouše a Lukáše se objevil 
i příběh jeho početí, narození a mládí. Křesťané si zjevení Boha 
v Ježíšově lidském příběhu připomínali o slavnosti Epifanie, Zjevení Páně, 
6. ledna. Připomínali si jeho narození a začátek veřejného působení. 
Ještě později se témata rozdělila a pro oslavu narození se hledalo vhodné 
datum. Tradice totiž žádnou obecně přijatou informaci o konkrétním dnu 
neposkytuje. 

 
 



Zpravodaj FS ČCE ve Štramberku                                                                                                             - 4 -  
 
 

25. prosinec zvolili římští křesťané v době slunovratových oslav. Byly to 
především saturnálie slavené od našeho 17. do 23. prosince. Patřila k nim 
také nadílka v rodinách. Otroci organizovali hostinu a páni při ní 
posluhovali. Císař syrského původu Heliogabal se pokusil přenést do 
Říma ze své vlasti kult božského Slunce. Dovršil to r. 274 císař Aurelián. 
Na 25. prosince určil Den narození Neporaženého Slunce. Tento svátek 
vstřebal do sebe i zvyky z dřívějších saturnálií. 
 
Dlouho předtím, než římští křesťané uvažovali o datu vánoc, objevila se 
v prologu Janova evangelia tato slova: Na počátku bylo Slovo, to Slovo 
bylo u Boha, to Slovo bylo Bůh. To bylo na počátku u Boha. Všechno 
povstalo skrze ně a bez něho nepovstalo nic, co jest. V něm byl život a 
život byl světlo lidí. To světlo ve tmě svítí a tma je nepohltila. … A Slovo se 
stalo tělem a přebývalo mezi námi. (J 1, 1-5 a 14) To je vánoční příběh ve 
zkratce. Uprostřed našich temnot povstalo světlo. Jaký jiný termín by se 
lépe hodil pro připomenutí této události než dny kolem slunovratu? Za 
nejkratších dnů a nejdelších nocí přichází nové světlo, světlé části dne 
bude po minutách přibývat, dráha Slunce se bude zvedat až do letního 
slunovratu, kdy se vše zase obrátí. Pozemské slunce jakoby bylo ve druhé 
půlce roku poraženo. Lidé však snili o neporaženém Slunci, o tom, který 
se v evangeliu sám nazval Světlem světa (Jan 8, 12 a 9,5), i když ještě 
neznali jeho jméno. Vtělení Slova, narození Ježíše Krista je naplněním 
tohoto snu, této touhy a vize. 
 
Přírodní rytmus nám ukazuje událost, která se týká dějin, především 
našich vlastních dějin. Osobní a společné příběhy lidských životů jsou 
zasaženy novým světlem. Bůh je nesmrtelný a přebývá 
v nepřístupném světle; jeho nikdo z lidí neviděl a nemůže uvidět (1 Tim 6, 
16). Jak říkají prostí lidé: Bůh je tam a my tady. U toho však nezůstalo. Je 
tu Ježíš Kristus a o něm apoštol vyznává, že v něm je přece vtělena 
všechna plnost božství. (Kol 2,9) Bariéra mezi námi smrtelníky a Zdrojem 
života je překonána. Je obnoven lidský život a s lidmi i život celého 
tvorstva, které se pomalu vrací k čisté a svěží podobě, tak jak vzešlo 
z Božích tvůrčích rukou. To s sebou nese smíření, vnitřní uzdravení 
a osvobození duchovní i sociální. Vánoce nás vybízejí a umožňují nám 
otevřít mysl a srdce Kristu, který osvěcuje každého člověka (J 1,9). 
Ivan O. Štampach je docentem religionistiky na Univerzitě Pardubice 
Převzato z: 
http://www.christnet.cz/clanky/933/svetlo_v_temnotach_vanocni_uvaha.url 

http://www.christnet.cz/clanky/933/svetlo_v_temnotach_vanocni_uvaha.url


Zpravodaj FS ČCE ve Štramberku                                                                                                             - 5 -  
 
 

 
JUBILANTI 
 
V této rubrice připomínáme ty z nás, kteří v daném období mají své kulaté 
či od šedesáti nahoru i půlkulaté narozeniny.  
Pokud jsme někoho opomněli, dejte nám vědět, ať si doplníme záznamy. 
 
Březen 2014  Natálie Křístková 10 let 
Duben 2014     Anna Macháčková 65 let 
Květen 2014    Leontýna Ernstová 20 let 
    Noemi Holubová 20 let 
     Alena Babincová 75 let 
Červenec 2014  Stanislav Bordovský 10 let 
Září 2014    Josef Vašek 65 let 
     Kristýna vývodová 10 let 
Říjen 2014    Blahoslav Klimeš 70 let 
Listopad 2014   Daniel Purmenský 20 let 
    Růžena Blažencová 70 let 
Prosinec 2014  Jaroslava Kuchařová 65 let 

  Miroslav Hopp 80 let 
Leden 2015  Matěj Macháč 10 let 
    Ewa Zweersová 50 let 
    Šimon Hostinsý 10 let 
Únor 2015   Jana Povalová 50 let 
   

Všem gratulujeme a přejeme Boží 

požehnání, což zahrnuje víru, naději, lásku, 

radost, pokoj, zdraví, dobré vztahy, prostředky 

k životu, pomoc a zastání, spravedlnost i věci, 

o nichž ani nevíme, že je potřebujeme. 

 



Zpravodaj FS ČCE ve Štramberku                                                                                                             - 6 -  
 
 

VZPOMÍNKA 
 

Vedle radosti z jubileí našich blízkých nás život staví i před náročnější 
okamžiky. Mezi ně nepochybně patří odchody z tohoto světa. 
Vzpomeňme na naše zesnulé:    

 
 Milana Hurába z Kopřivnice 
 Annu Pítrovou z Veřovic 
       
S vírou a nadějí, že jsou v milostivých rukou Boha, Otce Ježíše Krista 
vyprošujeme potěšení těm, kteří po svých blízkých nejvíce truchlí. 
 

 
KŘTY 
 
Křest chápeme jako narození do rodiny církve, jako přivítání dalších (v 
letošním roce pouze) bratrů do rodiny Božích dětí. Pokřtěným z celého 
srdce přejeme, ať se jim jejich křest stane znamením spásy a plnosti 
života. 
 
15. června 2014 Matyáš Dvořák 

31. srpna 2014 Leon Stephan Salvisberg 

Yannis Raoul Salvisberg 

 
PROSBA O MODLITBY 

 
Potom lévijští kněží povstali a lidu udělili požehnání. Jejich hlas byl 

vyslyšen a jejich modlitba vešla až do jeho svatého příbytku, do nebe. 
(2. Paralipomenon 30,27) 

 
Prosme za sebe i za své bližní, abychom hledali, jaká je vůle Boží a podle 
ní pak také jednali. Pokud se nám to bude dařit, věřím, že budou fungovat 
vztahy v rodinách, v církvi, na pracovištích, v obcích a městech i 
v mezinárodní politice. 
Prosme za všechny, o nichž víme, že jsou v nouzi ekonomické, vztahové, 
zdravotní, citové, politické, náboženské. Je-li možno, provázejme své 
modlitby i činem pomoci. 



Zpravodaj FS ČCE ve Štramberku                                                                                                             - 7 -  
 
 

OHLÉDNUTÍ ZA UPLYNULÝM DĚNÍM 
 
Poslední Sborový zpravodaj vyšel před rokem. Jen heslovitě se 
ohlédněme za uplynulým děním. 
 Scházeli jsme se k pravidelným a svátečním bohoslužbám, nedělní 

škole, k biblickým hodinám (probírali jsme knihu Zjevení Janova, nyní 
společně čteme žalmy a přemýšlíme nad jejich svědectvím), ke 
konfirmační přípravě. To je hlavní náplň našeho sborového života.  

 V březnu jsme mysleli na lidi postižené válkou na Ukrajině. Vybrali 
jsme 2.470,- Kč. Děkujeme za vaše dary. 

 6. dubna jsme hostili okrskovou presbyterní konferenci. Tématem byla 
budoucnost našich sborů. 

 Na začátku května měli naši konfirmandi víkendový pobyt 
v Hošťálkové.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 23. května - program Noci kostelů. 
 6. července - vzpomínka na mučednickou smrt M.J.Husa 
 4. – 8. srpna - příměstský tábor pro děti. 
 5. října - sborový zájezd do Písku u Jablunkova a do Mostů u 

Jablunkova. 
 Nouze na Ukrajině trvá a vyhlásili jsme další sbírku. V říjnu a listopadu 

jsme vybrali 1.500,- Kč. Děkujeme za vaše dary. 
 23. listopadu - přednáška Josefa Adamce na téma: Před sto lety 

vypukla 1. světová válka. Výtěžek dobrovolné sbírky 1.581,- Kč jsme 
věnovali na podporu pronásledovaných křesťanů na Blízkém východu. 
 

 



Zpravodaj FS ČCE ve Štramberku                                                                                                             - 8 -  
 
 

RADA ŽÁKA 3.A 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Zpravodaj FS ČCE ve Štramberku                                                                                                             - 9 -  
 
 

 

VÁNOČNÍ OSMISMĚRKA 
 
 
 

B J T B A Ň K A T Ř I K 

E E E Š D H H O D V Á R 

T S R T V N M P Á N F Á 

L L A Ě E G A B R I E L 

É E Z D N S R B E O S O 

M D A R T C I O K E O V 

A 
 
N Ý 

 
J E Ž Í Š J É 

  
Ř 

    
Í 

    
 
 
 
MARIE 
JEŽÍŠ 
GABRIEL 
PASTÝŘ 
ŠTĚDRÝ 
DEN 

DÁREK 
BOŽÍ 
HOD 
HVĚZDA 
ADVENT 
BAŇKA 

NAZARET 
BETLÉM 
TŘI 
KRÁLOVÉ 
JOSEF 
JESLE 

 
Připravila L. Hrušková 

 

 

 



Zpravodaj FS ČCE ve Štramberku                                                                                                             - 10 -  
 
 

 

NADĚJE K NOVÉMU ROKU 
  

Začnem zase nový rok, každý den je nový list 
a psát si ho budeš sám, vše se bude jednou číst. 
S Duchem Svatým hned se raď, psát když ráno začínáš. 
V jeho světle poznáš vždy, co a jak tam napsat máš. 
 
Když se dílo podaří a ty na vavřínech sníš, 
komu za to díky vzdát, to už taky jistě víš. 
A když chyba stane se, také víš ke komu jít. 
Jenom skrze Ježíše můžeš vinu z duše smýt. 
 
Třista pět a šedesát by tu listů mělo být. 
Ty však nevíš jestli je budeš moci dokončit. 
Proto denně prováděj třeba mnoho korektur. 
Nenechávej opravy až na dobu inventur. 
 
Kráčej s velkou nadějí, dobrem naplň celý rok. 
Světlo, sílu dá ti Pán pro každý tvůj krok. 
A až ten rok uplyne, snad zas nový dá ti Pán. 
Nezapomeň díky vzdát, spěchej v jeho svatý chrám. 
 
Převzato z: 
http://www.modlitby.estranky.cz/clanky/vanocni-koledy/vanocni-verse.html 

 

 



Zpravodaj FS ČCE ve Štramberku                                                                                                             - 11 -  
 
 

PRAVIDELNÁ SHROMÁŽDĚNÍ: 
 

Frenštát p. R. 
Bohoslužby - Neděle (1.,3.,5. v měsíci), 7.15 hod. v Orlovně 
 
Štramberk 
Bohoslužby - Neděle 9.00 hod., ve Sborovém domě 
Nedělní škola pro děti - Neděle 9.00 hod., ve Sborovém domě 
Biblická hodina  - Středa 16.30 hod., ve Sborovém domě 
Konfirmační příprava - jednou za měsíc v sobotu 10:00 - 13:00 hod. 
 
Další služby 
Přivítáme Vaše prosby/žádosti o rozhovory s farářem, o přípravy ke 
křtu, konfirmaci či sňatku, o církevní pohřby, o návštěvy starších a 
nemocných lidí doma nebo v sociálních zařízeních, případně o další 
věci, které souvisí s posláním církve. 

 
Adresa: Farní sbor ČCE ve Štramberku, Zauličí 473, 742 66 
Štramberk 
Telefon: 556 812 350, mobil: 736 273 563 
E-mail: cce-stramberk@seznam.cz 

http://evangelicka-cirkev-stramberk.webnode.cz/ 
Číslo účtu: 176 515 0339 / 0800  IČ: 488 049 67 
 
Kurátor: Josef Vašek 
Farář: František Hruška 
 

 

 

 

 

 

mailto:cce-stramberk@seznam.cz


Zpravodaj FS ČCE ve Štramberku                                                                                                             - 12 -  
 
 

ADVENTNÍ, VÁNOČNÍ  A NOVOROČNÍ 
SHROMÁŽDĚNÍ  2014/15 

 

Štramberk 
 

Středa 3.12. 17:30 
Adventní večer s hostem 

Mojmír Blažek 

Sobota 6.12. 18:00 
Koncert - Narodil se o Vánocích 

Luba Halamík 

Středa 10.12. 17:30 
Adventní večer s hostem 

Pavel Křivohlavý 

Středa 17.12. 17:30 
Adventní večer s hostem 

Radek Hanák 
Sobota 20.12 09:00 Zkouška dětí na vánoční besídku 
4. adventní 

neděle 
09:00 Dětská vánoční besídka 

Středa 
Štědrý den 

09:00 
Bohoslužby Pozor na začátek            

shromáždění 

Čtvrtek 
Boží hod vánoční 

09:00 Bohoslužby se svatou večeří Páně 

Neděle 28.12. 09:00 Bohoslužby 

Středa 31.12. 17:30 
Rozloučení se starým rokem 

posezení u stolu 
Čtvrtek Nový rok 09:00 Bohoslužby se svatou večeří Páně 

 

Frenštát p. Radhoštěm 
 

4. adventní 
neděle 21.12. 

16:00 
Ekumenický večer v Domě 
s pečovatelskou službou 

Čtvrtek 
Boží hod vánoční 

07:15 Bohoslužby se svatou večeří Páně 

 


